Confessio sacramentalis est de lege diuina a
Christo instituta, uiuificandis peccatoribus prae-
cepta.

Cōfessio sacramentalis est de iure diuino, ex-
pressa in Euāgelio. Nam Ioan. 20. ait Christus:
Quorumcunq; remiseritis peccata &c. Quibus
uerbis dedit Christus apostolis potestatem iudi-
candi ac remittendi peccata, quibus datur pote-
stas iudicandi, illis datur etiā potestas cognosce-
di. Co-

115a

115b

DOCTRINA SCHOLAST.

Cognitio autem peccatum remittendi fieri non potest, nisi per accusationem peccatorum quæ est confessio.

4 Pater dedit omne iudicium filio, ergo confessio sacramentalis est iuris diuini, unde quando erat Deus tantum, soli Deo confiteri sufficiebat, postquam autem factus est homo, & pro peccatis nostris mortuus, datum est sibi omne iudicium de peccatis, & sibi est confessio facienda, qui loco suo uicarium reliquit, cui etiam est facienda. Et ex hoc habetur, quod papa, qui subest iuri diuino, non potest dispensare cum aliquo, ut non teneatur confiteri in mortis periculo, & in cæteris casibus ad ius diuinum spectantibus.

Tempus
sup. 12. a
Tempus confessionis determinatum est tempus paschale, & modus est de iure positivo, supra quod est papa, nec eo ligatur, quo ad se, neque quo ad alios, & quantum ad illud potest dispensare. Ex quo patet, quod papa tenetur confiteri, licet forte non secundum formam. C. Omnis utriusq; &c.

sup. 12. a
Debet autem quisq; in confessione tantam diligentiam apponere, quantum apponeret ad inquirendum aliquid multum arduum, quod sibi multum esset cordi.

Confessio quandoq; fit in actu, unde colligitur quatuor casus, in quibus tenetur peccato mortali obnoxius confiteri in actu. Primus est, cum

cum imminet iudicium damnationis, uel misere-
 ricordia, ut est in articulo mortis, aut ubi peri-
 culum mortis timendum est &c. Secundus ca- 2.
 sus, quando uult exercere actus aliquos, quibus
 debetur reuerentia specialis, ut aliquando uult
 communicare: tunc enim secundum omnes do-
 ctos non sufficit sola contritio, ad dignam comu-
 nicandum, sed requiritur sacramentalis confes-
 sio. Tertius actus est, ut quis suscepturus alia sa- 3
 cramenta, premitat confessionem. Quartus ca- 4
 sus est, ut ex statuto Ecclesiae circa ferias pascha-
 ris, quis suscepturus eucharistiam, confiteatur.
 Quintus additur ratione conscientiae, uel scrupu- 5
 pli. Additur etiam casus, dum quis ex statuto
 sui ordinis uel uoto sua sponte emissio, tenetur
 certo tempore ad confitendum, quod uerum est
 dum modo statutum ordinis habet uim prae-
 cepti.

Confessionis qualitas haec esse debet: Sim-
 plex debet esse, ita quod nihil admisceatur cum
 eis, quae requiruntur ad peccatorum quantita- 2
 tem. Debet etiam esse humilis, ualde enim humili-
 ter debet se habere confitens in uerbo & signo.
 Debet esse pura, id est, cum recta intentione fa- 3
 cta, & fidelis, id est, uera, ut nihil admisceat de 4
 falsitate. Debet esse frequens, frequenter enim
 facta est utilis.

Nuda debet esse, id est, non obuoluta obscu- 5
 ritate uerborum,

DOCTRINA SCHOLAST.

7 Discreta, id est, quod maius est, confiteatur cum maiore potestate.

8 Libens, id est, facta non de necessitate, sed libera uoluntate.

9 Verecunda, ut confitens uerecundetur de peccatis, quæ confitetur, quia quidam inueniuntur, qui in recitatio sua peccata, uidentur se iactare de aliqua uanitate seculari.

10 Integra, id est, facta sine celatione alicuius peccati, quod confitens tunc habeat in memoria, de quo alias non fuit legitime confessus.

11 Secreta, quia ibi agitur de secretis conscientie. Lachrymabilis, lachrymis procedentibus ex peccati dolore,

12 Accelerata, multum enim expediens est peccatori ut cito confiteatur, quia abyssus abyssum inuocat, id est, unum peccatum ad aliud inclinat.

13 Fortis, id est, poenitens debet ita esse constantis animi in confitendo, ut propter uerecundiam nihil pertinet ad suæ conscientie purgationem o-

mittat. Accusans, id est, poenitens ita debet accusare seipsum, ut in sui excusatione peccatum suum in alium non torqueat. Debet etiam esse para-

14 10. ta parere, poenitens enim debet esse paratus parere, hoc est, obedire sacerdoti, in susceptione,

& expletione poenitentiae, quam rationabiliter iniungit. Ex his conditionibus quædam sunt de necessitate, quædam de congruitate confessionis sacramentalis.

Ne.

DE CONFES. AVRIC.

122
112 a
Nec fidus, neque qui non sufficienter discul-
sit conscientiam suam, cōsequitur effectum sa-
cramentalis confessionis:

Conscientia dubitans an peccatū sit morta-
le, tamen tenetur illud confiteri.

Quatuor sunt casus communes, in quibus cō-
fessio iteranda est. Primus est propter enormi-
tatem sceleris, ob quam oportet peccatorē ad
superiorem remitti, qui cōfessionē remissi audi-
re debet, & absolvere, nisi malit alteri commit-
tere. Secundus est propter ignorantia sacerdo-
tis, utpote quando sacerdos ignarus est, queren-
dus enim est tūc sacerdos, qui ligare & solvere
queat, & ei iterū est cōfitendum, uel ex licentia
sacerdotis proprii, uel autoritate superioris.

Tertius casus propter malitiam fictionis, ut si
sciēter aliquod peccatum in corde retinuit, uel
si accessit cum uoluntate peccandi: Quartus
est propter contemptū satisfactionis, ut quan-
do negligit & contemnit facere pœnitentiam,
sibi iniunctam.